823

1144, gener, 12
Venda. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

ven l’amoctalafia a Arnau Pere dels Arcs pel preu de cent cinquan-
ta morabatins.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 18 de març de 1208. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 37, núm. 161 (olim segona caixa, sac B, núm. 110), 157 × 207 mm. Bon 
estat de conservació.

Cunctorum1 noticie sit manifestum qualiter ego Raimundus, 
Dei gratia Barchinonensium comes et marchio et Aragonensium 
regni inclitus dominator, dono tibi Arnaldo Petri de Archubus to-
tam ipsam amoctalafiam integriter et sine ulla diminucione, salvis 
meis directis que recto usatico mihi inde exire debent, ut tu eam 
habeas et teneas in sana pace, potenter et integriter, et omnes qui 
per te et per tuam vocem ad comodum tuum tuamque utilitatem 
in eadem amoctalafiam fuerint, tibi et tuis seccure et quiete eam 
possideant. Et nichil amplius in prefata amoctalafia a te repetere 
possim nec te inde aliquo modo reptare nisi te exinde mihi cul-
pabilem iudicialiter comprobare valerem. Accipio a te quoque pro 
hac donacione CL moabitinos, quorum predictorum moabitinorum 
recuperes L moabitinos de meo recto usatico eiusdem amoctalafie, 
sine tuo engan. Si ego aud aliquis meorum hoc tibi infrigero vel 
infregerint, ea que a te accipio, ad comodum tuum, de te adqui-
sitore, dupliciter emendem vel emendent. Et postea hec donacio 
firma permaneat omni tempore.

Que est acta II idus ianuarii, anno VII regni Leodyci iunioris.
Signum+ Raimundi comes. 
Signum+ Guillelmi Raimundi, senescale. Signum+ Bernardi 

de Bello Loco. Signum+ Guillelmi de Subiratis. Signum+ Guillelmi 
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Poncii. Sig+num Bernardi Marcucii. Sig+num Raimundi Marchucii. 
Sig+num Bernardi Poncii. 

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit, cum literis emen-
datis in linea IIIIª, die et anno quo supra.2

1. B comença: Hoc est translatum fideliter translatatum.  2. B acaba: (Senyal) 
Arnaldi presbiteri. Guillelmi sacer (senyal). Signum+ Iohannis de Solario levita. Actum 
est hoc translatum XV kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº VIIº. Signum Guillelmi 
sacerdotis, qui hoc suprascriptum veracissime translatavi cum (senyal) impresso die 
et anno quo supra.

824

1144, març, 23
Convinença. Laureta, filla d’Arbert d’Oló, cedeix a Oliver, nebot del seu 

pare, la castlania d’Oló, que no pot servir a causa dels seus deutes. 
Es reserva el mas d’Emendola, anomenat la Torre d’Orriols, i el 
camp d’Oló i, a més, rep d’Oliver 50 sous in rem valentem.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 162, 195 × 

253 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Estat de conserva-
ció regular a causa d’algunes raspadures i d’alguns petits forats.

 Cit. BISSON, L’impuls, p. 54.

S[it notu]m cunctis, tam f[ut]u[ri]s quam et presentibus, quod 
Arbertus de Olonio c[aslanu]s dimisit Laur[e]te filie sue [Olonium] 
cum omnibus ubique s[u]is fevis in testamento suo, sicut reso-
nat. Post mor[t]em vero Arberti supradicti, L[a]ur[et]a eius filia, 
propter tot tanta impedimenta qu  Arbertus prelibatus in honore 
suprascripto fecerat, non invenit militem qui acciperet eam in 
coniugio. Deinde Laureta, cum consilio seniorum huius honoris et 
aliorum amicorum suorum, elegit quendam suum consanguineum, 
nepotem Arberti, Olivarium nomine, qui hunc honorem prenomi-
natum loco Lauret  teneret et expletando possideret et dominis 
et senioribus huius honoris servitia in quibus debebat impartiret. 
In hac electione sive maius donatione, Laureta retinuit sibi et su  
progeniei q[uen]d[am] mansum de Emendola, cum omnibus ad 
eundem mansum pertinen[tib]us, sicut melius Arbertus, caslanus 
de Olonio, habebat; et mansus iste appellatur ad Turrem sive de 
Turre. Tali pacto quod Olivarius prelibatus huius mansi servicium 
faciat dominis et senioribus huius totius honoris, ut absque ulla 
inquietatione et in sana pace omni tempore Laureta prelibata et 
sua progenies teneat et possideat quasi suum proprium. Eodem 
pacto retinuit sibi et suis campum qui appellatur de Olo[nio, qui] 
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est situs in Prato Stagni. Igitur ego, in Dei nominee, Laureta, 
cum consensu et voluntate dominorum et seniorum huius hono-
ris et meorum amicorum, dono Olonium cum omnibus ubique 
fevis Olivario, meo consanguineo, preter mansum de Emendola et 
campum de Olonio. Tali pacto quod Olivarius prescriptus serviat 
hunc omnem honorem dominis et senioribus castri Olonii et ego 
Laure[ta et] mea progenies teneam et teneat mansum prescriptum 
et campum de Olonio omni tempore sine aliquo servitio. Et 
eodem modo dono eidem Olivario omnes illos fevos alios quos 
dimisit mihi, Lauret , Arbertus pater meus in suo testamento. 
Et ego Olivarius, propter hanc superius scriptam donationem, 
propriis manibus tuus homo devenio et convenio tibi et dominis 
et senioribus totius huius honoris quod ego plenarie servicium1 
dominis et senioribus huius honoris faciam; et insuper dono tibi 
L solidos in rebus valentibus; et iterum laudo tibi et tuis omne 
illud quod retines ad tuum proprium, ut in sana pace et absque 
servitio teneas vel teneatis. Si quis hanc cartam electionis sive 
donationis rumpere vel frangere temptaverit, non valeat, sed quod 
forisfecerit in duplum componat. Et deinde omni tempore hac 
carta firma persistat. Et adhuc ego Olivarius tibi convenio Lauret  
et tuis quod sim adiutor et manutentor semper sine fallatia.

Actum est hoc X kalendas aprilis, anno VII regni regis Le-
dovici iunioris.

Sig+num Lauret , que assensu et voluntate seniorum hanc 
cartam electionis sive donationis scribi iussi, firmavi et seniores 
huius honoris et alios testes firmare rogavi.

Sig+num Raimundi Bernardi de Olost. Sig+num Berengerii 
Guillaberti. Sig+num Bernardi filii eius. Sig+num Petri Fulconis. 
Sig+num Arnalli de Olonio. Sig+num Raimundi de Olost. Sig+num 
Olivarii caslani. Sig+num Petri de Olonio. Sig+num Berengerii 
Olivarii.

Sig+num Erberti levita, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. s corregeix d.

825

1144, maig, 5
Donació remunerada. Els esposos Dalmau Berenguer i Estefania, 

amb el consentiment dels seus fills, donen al monestir de l’Estany 
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una peça de terra situada a Palou, tocant al reguer del molí del 
monestir, a canvi de dotze morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 163, 111 × 
167 mm. Bon estat de conservació malgrat una taca al marge superior.

 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, 
núm. 163 dupl., 157 × 211 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 64.

Sit notum cuntis, tam futuris quam presentibus, quod eg[o 
Dalmacius] Berengerii et uxor mea Sthephania, una cum consilio 
et voluntate nostrorum infantum, ob remissionem peccatorum nos-
trorum et parentum nostrorum, bono annimo et bona devocione, 
donamus domino Deo et ecclesie Sancte Marie Stagni et conventui 
eiusdem loci unam peciam terre in Vallensem, in parroechia Sancti 
Iuliani de Palatiolo, que est iuxta regum molendini Sancte Marie 
Stagni. Hanc petiam terre, cum omnibus affrontacionibus suis, 
per fidem et sine engan, nos omnes simul donamus Sancte Marie 
Stagni ad proprium et francum alodium perpetuo possidendum. 
Et pro hac donacione accipimus a Guillelmo, priore Stagnensi, 
XII moabatinos bonos et rectos.1 Si quis vero, quod absit, contra 
hanc cartam donacionis ad irrumpendum vel frangendum venerit, 
anathematius vinculo percuciatur et cum Iuda proditore in inferno 
dampnetur et quod inibi forisfecerit in duplo coponat. Et post hec 
donationis carta omni tempore firma consistat.

Actum est hoc IIIº nonas madii, anno VIImo regni regis Leo-
vici iunioris.

Sig+num Dalmacii Berengerii, Sig+num Raimundi filii mei, 
Sig+num Petri fratris eius, Sig+num Stephanie uxoris m , nos qui 
hanc donacionem fecimus, firmavimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num St[e]phani2 de Ripa Forti.3

Sig+num Erberti levita, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. XIIIcim solidos nummorum Barchinonensium B.  2. Manca.  3. B segueix 
Sig+num [espai en blanc d’aproximadament dotze lletres]. Sig+num [espai en blanc 
d’aproximadament vint lletres]. Sig+num [espai en blanc d’aproximadament quinze 
lletres].

826

1144, maig, 27
Adveració. Els testimonis del testament de Jordana juren, damunt l’al-

tar de Sant Joan de la seu de Vic, les darreres voluntats d’aquella, 
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per les quals llegà un terç de la part de lliure disposició a Santa 
Maria de l’Estany i els dos terços restants a repartir entre els or-
des militars i diverses institucions eclesiàstiques. Llegà, també, 
a Santa Maria de l’Estany el mas de Camp-ras per tal que el seu 
fill Berenguer sigui acceptat com a canonge. Reparteix la resta de 
béns i feus entre els seus fills, però en fa usufructuari el seu marit 
Bernat Pere.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 165, 222 × 
290 mm. Bon estat de conservació malgrat les taques d’humitat i un petit 
forat.

 Cit. ZIMMERMANN, En els orígens, p. 112.

In nomine Dei sumi et incomutabilis regis. H c est scriptura 
publicationis ultim  voluntatis cuiusdam defunc[te nomi]ne Iordan , 
edita auctoritate legis modo quarti ordinis causa legitim  probatio-
nis. Namque nos, teste[s] huius conditionis, Guillel[mus], Sanct
Mari  Stagnensis prior, et Petrus Saraceni et Bernardus Petri, 
coniunx ipsius Iordane predict , electi ad dispositionem ipsius 
[r]ei in discriptione supradict  testationis, ordinatione Berenga-
rii sacrist  et iudicis iuramus coram eo, manibus propriis supra 
altare Sancti Iohannis, situm in sede Vici, nos vidisse et audisse 
qualiter et quando supradicta auctrix huius testationis ita dispo-
suit ex omnibus rebus suis, sicut scriptum invenitur conditionibus 
istis. Primitus ergo, dimisit corpus suum ad sepeliendum domino 
Deo et Sanct  Mari  de Stagno. Et iussit testatoribus suis ut de 
omnibus rebus suis acciperent terciam partem et de ipsa tercia 
parte ipsi facerent tres partes, una quarum detur Sancte Mari
de Stagno; ali  vero du  partes dividantur inter Sepulcrum et 
Hospitale et Miliciam Iherolimitanam et Sanctum Petrum Vicensis 
sedis et Sanctam Mariam Rivipollentem et Sanctum Thoman de 
Rivo Petrarum et Sanctum Andream de Tona, cum suis clericis, et 
Sanctum Quiricium de Montaniola. Et tradidit filium suum nomine 
Berengarium in potestate Dei et ecclesi  Sanct  Mari  de Stagno 
ut ibi Deo serviens inclitus regularem habitum sub norma Sancti 
Augustini amplius viveret. Et dimisit eidem ecclesi  pro heredi-
tate iamdicti filii ipsum mansum de Campo Raso cum omnibus 
eidem manso pertinentibus. Dimisit etiam Arnallo filio suo ipsum 
honorem quem habebat in Villa Seca simul cum ipsis alodiis et 
fevis et pigneribus qu  habebat infra terminos de Torilione, ut 
habeat ipsum ad servicium Guillelmi Raimundi, dapiferi. Iterum 
dimisit eidem Arnallo ipsum campum de Costa, quem habebat per 
Sanctum Cucufatem de Vales, simul cum ipsis fasciis quas habebat 
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ad barrium de Tona. Insuper dimisit Petro et Bernardo filiis suis 
ipsam hereditatem quam pater eius dimisit ei in suo testamento 
aput Rivum Meritabilem, ita quod si Guillelmus filius eius obiret 
sine infante legitimo, reverteret Arnallo filio suo. Hoc vinculum 
posuit supradicta Iordana super feva qu  filiis suis dimisit, quod 
si Petrus obiret sine infante legitimo, hereditas eius reverteret 
Bernardo. Similiter de Bernardo ad Petrum. Et si Arnallus obiret 
sine infante legitimo, hereditas eius reverteret illis qui vivi fuerint. 
Supra omnia vero alodia qu  filiis suis dimisit, posuit vinculum ut 
si ulli filiorum necessitas vindendi aut impignorandi evenerit, unus 
in aliis primum faciat fatigationem per XXX dies; et si infra hos 
XXX dies nullus fratrem voluerit emere aut accipere sub pignere 
honorem aliorum, faciant postea omnes suas voluntates. Omne vero 
quod in hac pagina continetur teneat Bernardus Petri dum vixerit. 
Hec est autem supradicte testatricis ultima veraxque voluntas, qua 
non mutata nec viciata dicessit ab hoc seculo. Et nos supradicti 
testatores has legaliter perfecimus conditiones iurando manibus 
nostris, sicut dictum est superius, et hanc eandem conditionem 
nostram et testium subsignatione atque iudicis subscriptione, tem-
pore constituto legibus confirmando subterius.

Quod est actum VI kalendas iunii, anno VII regis Ledovici 
iunioris.

Data conditio huius supradict  rei XV kalendas iulii.
Sig+num Bernardi Petri, Sig+num Petri Saraceni, qui h c 

legaliter publicacio ad plenum perduximus effectum ex hoc quod 
nobis presentibus est actum. Sig+num Petri de Terradeles. Beren-
garius* iudex atque sacrista, qui hec firmo +.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

827

1144, juliol, 27
Testament. Pere Folc d’Oló atorga testament. Disposa que sigui enter-

rat al monestir de Santa Maria de l’Estany, per la qual cosa llega 
a aquest monestir un alou situat al Vallès, a Parietes Delicatas. 
Llega al seu fill Arnau els castells d’Oló i d’Aguiló, l’alou d’Òdena i 
les cases de Vic; al seu fill Berenguer el castell de Corbera i els feus 
que té per Guillem de Castellvell i per Guerau Alemany de Cervelló; 
i al seu fill Ermengol l’alou del Penedès.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 182, 297 × 
455 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BISSON, L’impuls, p. 51.

Quoniam nullus mortalium mortis terminum transgreditur, 
hiccirco ego Petrus Fulconi iaceo in magna egritudine et timeo 
pennas inferni et facio hunc1 meum testamentum. Et eligo ma-
numissores meos, id sunt, Guillelmus, Sancte Marie Stagni prior, 
et Arnallus filius meus atque Berengarius filius meus, ut isti dis-
tribuant omnes meas res sicut scriptum est in hoc testamento. In 
primis, dimito corpus meum Sancte Marie Stagni cum omni meo 
alodio quod habeo in Vallense, in loco vocitato Parietes Delgades,2 
in cunctis locis, sicut resonat in cartis; et ipsam meam mulam 
cum suo faleramento. Et dimito Arnallo filio meo kastrum de Olo-
nio cum suis terminis, sicut ego melius habeo vel habere debeo, 
simul cum ipso kastro de Aquilone cum suis terminis, sicut ego 
melius habeo vel habere debeo; et ipsum meum alodium de Otina 
et ipsas meas domos quas habeo in Vico. Et dimito Berengario 
filio meo kastrum de Chorbera cum suis terminis vel fevis qui ad 
eundem kastrum pertinent vel pertinere debent; et cum ipsis fevis 
quos teneo per Guillelmum de Kastro Vetulo sive per Gerallum 
Alamandi.3 Tali pacto ut si Arnallus filius meus obierit sine legiti-
mos infantes, revertatur Berengarius meus filius; et si Berengarius 
obierit sine legitimos infantes revertatur Arnallo filio meo vel filiis 
suis, exceptus hoc quod dimitantur per suas animas. Et dimito 
Ermengaudo filio meo ipsum meum alodium de Penedès, sicut 
resonat in carta, ad faciendum suam voluntatem.

Actum est hoc VI kalendas augusti, anno VIII regni Lodovici 
regis iunioris.

Sig+num Petri Fulchoni, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Arnalli filii mei. Sig+num Berengarii filii mei.

Sig+num Bernardi de Aquilone. Sig+num Olivarii Nigri. Sig+num 
Mironis Guillelmi. Sig+num Raimundi Arnalli. Berengarius* sacer 
(senyal). Guillelmus* prior (senyal).

Bernardus sacerdos, qui hoc scripsit, cum literis additis in 
VII linea, die et anno quo (senyal) supra.

1. Segueix i sense cancel·lar.  2. Segueix vel ratllat.  3. et cum ipsis fevis … 
per Gerallum Alamandi afegit a la interlínia.
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828

1144, desembre, 25
Donació. Ermessenda, que fou esposa de Berenguer de Sarrovira, ara 

frare templer, dóna a l’orde del Temple tot l’esponsalici que aquell 
li constituí.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 169, 137 × 
192 mm. Bon estat de conservació.

+ Sit notum cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego 
Ermessendis, uxor que fui Berengarii de Roveria et mater Rai-
mundi de Roveria, bono animo et bona voluntate, pro remissione 
peccatorum meorum et filii mei supradicti atque eciam omnium 
parentum meorum, dono, dimitto atque solvo domino Deo et milici  
Templi Iherosolimitani Salomonis et fratribus ibidem summo regi 
militantibus, presentibus et futuris, omnem sponsalicii mei vocem 
et donum. Quod sponsalicium fecit michi condam reverendus vir 
meus Berengarius, qui nunc est frater et miles, Deo gratias, ipsius 
bone milicie. Preter, sicut superius scriptum est, ita dono omne 
meum sponsalicium quod habeo in Roveria et in terminio eius et 
in Rovigone et in terminio eius Deo et militibus Templi Salomonis, 
sicut melius dici vel intelligi potest, ad voluntatem suam. Omnia 
hec dono in quocumque loco habeo vel habere debeo, in manu 
Petri de Roveria, magistri eiusdem milici , et in presencia fratrum 
videlicet Petri de Arczaz, Raimundi Bernardi.

Actum est hoc VIIIº kalendas ianuarii, anno ab Incarnacione 
Dominica Mº Cº XLº IIIIº.

Signum+ Ermessendis, que hoc dono firmo et testes firmare 
rogo.

Signum+ Raimundi* presbiteri. Signum+ Berengarii de Terra-
cia.* Signum+ Petri Raimundi* presbiteri. + Mascord*. Signum+ 
Dalmacii.

Signum+ Geraldi Barchinonensis, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

829

1145, gener, 9
Definició. Arnau d’Oló, accepta el laude entre ell i el monestir d’Amer 

i reconeix al cenobi els drets sobre els masos de Roca i Torre Xin-
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verga i sobre les terres de Pugol Ceder i Camp Borrell, al terme del 
castell d’Oló.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 170, 243 × 
257 mm. Bon estat de conservació malgrat la mutilació d’una part del marge 
superior del pergamí.

[Omnibus sit]1 manifestum qualiter Arnallus de Olone duici 
[…]2 et domnum Petrum, eiusdem loci abbatem, et monachos eius-
dem, de honore quem predicta ecclesia habet in terminio eiusdem 
castri de Olone, nominatim de ipso manso de Rocha et ipso de 
Chinberges et de ipsis terris de Pugol Ceder et de Campo Borrelli. 
De quibus omnibus, predictus Arnallus recognoscens se iniuste 
inquietasse eandem ecclesiam, tandem iudicio et laudamento Pe-
tri Berengarii de Balaiano, Vicensis clerici, et Bernardi de Gurbo 
necnon et Arnalli de Gurbo, in presencia Petri Bernardi de Olost 
et Raimundi Petri, prephate sedis canonichorum, et Petri Iohan-
nis, clerici de Ordeg, necnon Mironis de Pestanies sive Raimundi 
Geiralli, istius honoris baiuli, venit ad pacem et diffinicionem 
cum prenominato abbate et monachis eius. Ego igitur sepedictus 
Arnallus de Olone diffinio domino Deo et pretaxate ecclesie Sancte 
Marie Amerensis cenobii et tibi Petre prenominate abbas tuisque 
successoribus et monachis modo vel in antea ibi3 Deo famulan-
tibus omnem prelibatum honorem, videlicet pretaxatum mansum 
de Rocha cum molendinis et eorum aquariis, cultis et eremis et 
universis affrontacionibus et ingressibus et egressibus suis, cum 
pascuis et lignariis et omnibus qualicumque modo ad se perti-
nentibus vel in se existentibus. Simili etiam modo, diffinio eidem 
ecclesie prescriptum mansum de Chinverges4 cum ipso columbario 
et ipsas terras de Pugol Ceder et de Campo Borelli, cum omnibus 
illorum pertinenciis et affrontacionibus sive cum exiis et regressiis 
suis. Tali scilicet racione ut ab ista hora et deincebs ego prelibatus 
Arnallus aut aliquis infantum meorum aut quislibet ex proienie 
mea per qualemcumque vocem nichil ibi5 requirere valeam aut 
valeant, set secure et quiete in iure et dominio sepedicte ecclesie et 
procuratorum eius maneat in perpetuum. Si quis autem temerario 
ausu contra hanc scripturam diffinicionis venerit ad irrumpendum 
nichil proficere valeat, set pro sola presumptione duplam compo-
sicionem eidem ecclesie cogatur persolvere. Et tandiu a consorcio 
christianorum noverit se alienum et inferni penas luiturum donec 
ipsi plenariam ecclesie faciat satisfactionem.

Acta scriptura diffinicionis V idus ianuarii, anno VIII regni 
Ludovici regis iunioris.
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Sig+num Petri Fulchonis de Olone, Sig+num Arnalli filii eius, 
qui hoc facio et firmo firmarique rogo. Sig+num Beatricis coniugis 
eius. Sig+num Petri filii illorum. Sig+num Guielmi fratris eius. 
Sig+num Berengarii de Olone, fratris ipsius Arnalli.

Sig+num Bernardi de Gurbo. Sig+num Arnalli de Gurbo. 
Sig+num Bernardi de Aquilone. Raimundus Petri*, servus6 Sancti 
Petri. Petrus* levita (senyal). Sig+num Arberti de Olone. Petrus 
adest testis confirmans scripta fidelis (senyal). Sig+num Mironis 
de Pestanies. Sig+num Raimundi Geiralli. Petrus presbiter (senyal).

Guielmus presbiter, qui hoc rogatus scripsit, cum supra scrip-
tione in XII linea, die et anno quo (senyal) supra.

1. Espai de deu lletres, aproximadament, il·legible a causa de la mutilació del 
pergamí.  2. Espai de 50 mm, il·legible a causa de la mutilació del pergamí.  3. ibi 
afegit a la interlínia.  4. Segueix et, ratllat.  5. ibi afegit a la interlínia; la primera 
i resulta d’haver estat raspat prèviament u.  6. Segueix ser, ratllat.

830

1145, febrer, 11
Adveració. Els testimonis del testament de Pere Berenguer juren, da-

munt l’altar de Sant Miquel del castell d’Òdena, les darreres vo-
luntats d’aquest per les quals llegà diversos béns a institucions 
eclesiàstiques i als seus fills Berenguer i Pereta. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 13 d’octubre de 1171. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 37, núm. 171, 280 × 307 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 387.

Ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti nomine Petro Ber-
engarii, edite per suum testamentum, cuius ordo actus est infra 
spacium sex mesium coram Berengarius presbiter. Unde nos ma-
numissores, Petro Bonifilii et Berengario suo cognato et coniux 
sua Bechet, testes et iuratores sumus. Iuramus pariter et testifi-
camus per Deum vivum et verum et per altare Sancti Michaelis 
quod cernitur ss  constructum subtus kastrum Otine, quia nos 
vidimus et audivimus quando predictus Petrus fecit scribere suum 
testamentum quod ore proprio ditavit et conlaudavit et manu sua 
puntatim firmavit. Manumissores et distributores rerum suarum, 
id sunt, Petro Bonifilii et Berengario et Bechet, taliter res suas 
ordinare. In primis, iussit, solutos suos debitos in comune, et 
concessit ad Kavalleriam, pro redemptione peccatis suis, egua 
I cum suo alsberg et lanceam I et spada I et suo corpus et 
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anima. Et si non potest ei ducere ipsos de Kavalleria, mandavit 
que fuisset sepultum ad Sancti Petri Otine. Et dimisit ad opera 
eiusdem Sancti Petri morabatino I et medium et ad suis clericis 
morabatino I et medium pro anima sua, per misses. Et dimisit 
ad Sancta Maria de Aqualada XII diners et ad suum presbiter XII 
diners per misses. Et ad confradria sedis Sancti Petri Vico, XII pro 
anima sua. Et ad opera Sancti Iacobi, XII. Et concessit ad filio 
suo Berenger et filia sua Pereta totis suis directis de omnia sua 
alodia que abebat et abere debebat1 intra terminum kastri Otine 
sive in Claro Monte; simili modo totis suis directis que abebat 
et abere debebat e[n]2 Granoiers, de alaudium et de vineas et de 
kasas et de molendinos; similiter totis suis directis que habebat 
et habere debebat e[n]3 Malan Arges, de alaudium et de vineas et 
de kasas et de molendinos. In tale conventu ut iamdicta omnia 
teneat et possideat predicta coniux sua in diebus vite sue; et post 
obitum eius ad iamdictum filium et filiam remaneat similiter. Et 
concessit duas partes de bestias maiores et minores sive de pane 
et vino ad coniux sua et ad iamdictum filium et filiam. Et pre-
dicta lexa de anima sua exeat de tercia parte de pane et vino et 
de bestias maiores vel minores. Et dimisit ad Kavalleria quarteres 
XVI frumenti que debet ei Bernard de Bellog. Et relinquid in baiu-
lia domino Deo et Kavalleria totis suis directis que abebat intra 
terminum kastri Otine sive in Claro Monte, in tale modo ut de 
ipsum fructum que abebant coniux sua et filium suum et filiam 
donent eis, omni tempore, per unumquemque annum, decimum 
de pane et vino. Simili modo concessit in baiulia domino Deo et 
Ospitalem Iherosolimis totis suis directis que abebat in Granoiers 
et e[n]4 Malan Arges, ut de ipsum fructum que habeant, coniux 
sua et filium suum et filia omni tempore donent ad Ospitalem 
decimum de pane et vino. Et si obierit filium suum sine infante 
legitimo, dimisit suum directum ad Pereta; et si illa non abebat 
liberos, post obitum mater sua concessit totis suis directis ad Ka-
valleriam et Ospitalem pro anima sua. Postquam predictus auctor 
hec omnia ordinavit aliter voluntatem suam non mutavit, nobis 
scientibus, sed sic stare mandavit, deinde ingravescente discessit 
ab hoc seculo in mense septembris.

Actum est hoc III idus februarii, anno VIII regni regis Lo-
doyci iunioris.

Sig+num Petro Bonifilii, Sig+num Berengarii, Sig+num Bechet, 
nos sumus huius rei testes et iuratores. Guillelmus, sacristos et 
lator iuris, hoc confirmo legibus +. 
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Berengarius presbiter, qui hoc scripsit et (senyal) sub die et 
anno quo supra.5

1. et abere debebat afegit a la interlínia.  2. Manca.  3. Manca.  4. Manca.  
5. B acaba: Sig+num Poncii de Planodolit, Sig+num Petri Dominichi, Sig+num Arberti, 
qui testes sunt huius translati. Sig+num Petri de Villa, Sig+num Paschualis, Sig+num 
Hominis Dei, qui similiter huius translati sunt testes. Sig+num Arnaldi sacerdotis, qui 
hunc translatum a fratribus Templi rogatus fideliter scripsit et translatavit, cum litteris 
dampnatis et suprapositis, rasis et emendatis in X linea et in XI et in XIII et XIIII, 
anno XXXV regnante Leovico rege iuniore, III idus octobris.

831

1145, febrer, 23
Convinença. Guerau Alemany de Cervelló promet fidelitat al comte 

Ramon Berenguer IV, en especial pels castells de Montagut, Mont-
clar, Vilademàger, Pontils i Santa Perpètua de Gaià.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 172 (olim 
arm. 11 Vilafranca, sac E, núm. 368), 208 × 359 mm. Bon estat de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 307.]
 a CODOIN, IV, doc. LXIV.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 293.

Hec est conveniencia quam facit Gerallus Alamanni dompno 
Raimundo, comiti Barchinonensi et Aragonensium principi. Conve-
nit ei iamdictus Gerallus quod ab hac ora et deincebs fideliter et 
sinceriter et sine engan adiutor erit iamdicto comiti ad tenere et ad 
habere et defendere, contra cunctos homines vel feminas, ipsam 
civitatem quam dicunt Barchinona et ipsum Castrum Vetulum quod 
ibi est super unam portam civitatis, quod dicitur vicecomitale, et 
alterum castrum similiter quod est super aliam portam civitatis, 
quod vocatur Castrum Novum, cum omnibus aliis edificiis que 
in predicta civitate sunt aut erunt; et ipsum episcopatum Sanct
Crucis Sancteque Eulalie cum suis pertinenciis omnibus; et ipsum 
comitatum quem dicunt Barchinonensem cum omnibus abbaciis 
et castris et castellis que in predicto comitatu vel episcopatu sunt 
vel erunt et cum omnibus podiis condirectis vel discondirectis que 
in predicto comitatu vel episcopatu sunt. Et ipsam civitatem quam 
dicunt Gerundam cum ipso comitatu quem dicunt Gerundensem et 
cum ipso episcopatu Sancte Mari , cum illorum castris, abbaciis, 
terminis et pertinenciis omnibus. Et ipsam civitatem quam dicunt 
Minorisam et ipsum comitatum quem dicunt Ausonam cum ipso 
episcopatu Sancti Petri, cum omnibus illorum castris, abbaciis et 
pertinenciis omnibus. Item convenit predictus Gerallus predicto 
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comiti ut faciat directum de suis hominibus et de seipso atque 
iusticiam per ipsum, sine engan, per quantas vices iamdictus comes 
requisierit hoc ad eum. Item convenit predictus Gerallus iamdicto 
comiti ut optime teneat et atendat ad eum et ipsius filios post 
mortem iamdicti comitis ipsam fidelitatem et sacramentum sicut 
est scriptum in ipso sacramentali quod predictus Gerallus iurat ad 
eum. Item convenit predictus Gerallus iamdicto comiti ut adiutor 
sit ei ad tenere et ad habere et defendere et guerreiare ipsas parias 
de Ispania et ipsos castra aut castella, alodia aut fevos, terras et 
honores, que prescriptus comes hodie habet et adhuc adquisiturus 
est, Deo dante. Item convenit predictus Gerallus iamdicto comiti 
quod non decipiat eum de ipso castro de Mont Agud neque de 
Mont Clar neque de Vila de Maier neque de Pontils neque de Sancta 
Perpetua quandiu ea habuerit,1 cum omnibus eorum pertinenciis, 
set potestativum eum faciet de predictis castris per quantas vices 
requisierit illa ad eum, per se aut per suos missos vel missum; 
et istam fidelitatem et potestatem de predictis castris similiter 
adtendat ad filios predicti comitis post ipsius mortem, sicut est 
scriptum in ipso sacramentali quod iurat ad eum. Si vero predictus 
Gerallus non tenuerit et non atenderit predicto comiti iamdictam 
convenienciam et prescriptum sacramentum vel fidelitatem et ipse 
Gerallus vel sui fecerint aliquod malum predicto comiti vel suis 
hominibus, predictus Gerallus redirigat illud malum, qualecumque 
fuerit, iamdicto comiti et suis infra primos LX dies postquam inde 
comonitus fuerit ab ipso comite vel suo misso vel missis propter 
iamdictam convenienciam vel sacramentum. Et si predictus comes 
voluerit accipere ipsam emendam a Gerallo vel suis, accipiat 
eam. Si vero noluerit, perdonet eam Gerallo vel suis, secundum 
mercedem suam. Et hanc convenienciam faciat et atendat pre-
dictus Gerallus ipsi filio predicti comitis similiter vel heredi qui 
testamento, scriptis vel verbis, mandato vel iure successionis, per 
mortem predicti comitis habuerit Barchinonam. Et hoc totum 
quod suprascriptum est, faciat et atendat predictus Gerallus ad 
iamdictum comitem sine engan.

Acta conveniencia VIImo kalendas marcii, anno VIII regni 
Leovici regis iunioris.

Sig+num Geralli Alamagni, qui hanc convenienciam facio, 
laudo et propria manu confirmo.

Sig+num Guillelmi Raimundi dapiferi. Sig+num Guillelmi Cas-
tri Vetuli. Sig+num Gaucerandi de Pinos. Sig+num Guillelmi de 
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Aquilone. Sig+num Raimundi Petri de Baneres. Sig+num Guillelmi 
Berengarii. Sig+num Guillelmi2 de Camarara.3

Sig+num Poncii scriptoris comitis, qui hoc scripsit.
1. i corregeix o.  2. Guillelmi afegit a la interlínia.  3. Segurament en lloc 

de Camarasa.

832

1145, febrer, 23
Jurament de fidelitat. Guerau Alemany de Cervelló jura fidelitat a 

Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, en 
especial pels castells de Montagut, Montclar, Vilademàger, Pontils 
i Santa Perpètua de Gaià.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 176 (olim 
arm. 11 Vilafranca, sac E, núm. 372), 250 × 201 mm. Bon estat de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 308.]
 a CODOIN, IV, doc. XLV.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 294.

Iuro ego Gerallus Alamagni, filius qui sum Arsendis femin , 
tibi seniori meo dompno Raimundo, Barchinonensium, Bisullun-
ensium, Ceritanensium comiti et marchioni atque Aragonensium 
principi, qui fuisti filius Dulcie comitisse, quod ab hac ora et 
deincebs fidelis ero tibi, sine fraude et malo ingenio et sine ulla 
decepcione, sicut homo debet esse fidelis1 ad suum seniorem cui 
manibus propriis se comendat. Et ego predictus Gerallus non 
decipiam te prescriptum Raimundum, seniorem meum, de tua 
vita neque de tuis membris que in corpore tuo se tenent neque 
de omni terrest[r]i2 honore; neque de ipsa civitate quam dicunt 
Barchinonam neque de ipso comitatu quem dicunt Barchinonen-
sem neque de ipso episcopatu Sancte Crucis et Sancte Eulalie 
cum suis terminis et pertinenciis omnibus, neque de ipsis castris 
aut castellis, rochas aut podiis,3 condirectis aut discondirectis, 
qui in predicto comitatu vel episcopatu sunt vel erunt, nec etiam 
de ipsiis abbaciis cum illarum terminis et pertinenciis omnibus; 
neque de ipso castro quod dicunt Olerdula neque ipso comitatu 
quem dicunt Penedès neque de ipsis castellis, roches aut podiis, 
condirectis vel discondirectis, qui in predicto comitatu sunt vel 
erunt; neque de ipsa civitate que dicitur Minorisa neque de ipso 
comitatu qui dicitur Ausona neque de ipso episcopatu Sancti Petri 
de Vicco, neque de ipsis castris, roches aut podiis, condirectis vel 
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discondirectis, que in predicto comitatu vel episcopatu sunt aut 
erunt; neque de ipsa civitate quam dicunt Gerundam neque de 
ipso episcopatu Sancte Mari , neque de ipso castro de Gerundella, 
neque de ipsis castris, roches aut podiis, condirectis vel discondi-
rectis, neque de ipsis abbaciis, cum illorum terminis et pertinenciis 
omnibus, que in predicto comitatu vel episcopatu sunt aut erunt; 
neque de ipsis castellis, alodiis vel fevis, terris et honoribus que tu 
prescripte Raimunde hodie habes et in antea, Deo dante, habebis; 
neque de ipsis pariis de Ispania quas hodie habes et convente4 
sunt tibi ad dare aut adhuc adquisiturus es, anuente Deo. Et ego 
predictus Gerallus predicta omnia5 no l’a·t tolré ne te’n tolré, nec 
ego nec homo nec femina per meum consilium neque per meum 
ingenium, sed adiutor ero tibi ad tenere et ad habere et ad de-
fendere iamdicta omnia contra cunctos homines vel hominem, 
feminas vel feminam, qui iamdicta omnia tibi tulerint aut aliquid 
de iamdictis omnibus tollere voluerint. Et hoc adiutorium faciam 
tibi sine tuo engan. Et comonir no me’n vedaré et ipse nuncius 
vel nuncii qui me inde comonuerit vel comonuerint reguardum6 
non habebit vel non habebunt ibi. Et ego predictus Gerallus non 
decipiam te prescriptum Raimundum, seniorem meum, de ipso 
castro de Mont Agud neque de Mont Clar neque de Vila de Maier 
neque de Pontils neque de Sancta Perpetua, quamdiu ea habue-
ro,7 set potestativum inde faciam te per quantas vices iamdicta 
castra ad me requisieris8 per te aut per tuos missos vel missum; 
et comonir no me’n vedaré et hoc totum, sine engan et sicut 
superius scriptum est, ego iamdictus Gerallus tenebo tibi fideliter 
et atendam predicte senior meus Raimunde comes per Deum et 
hec sancta IIIIor Evangelia.